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Sposób wytwarzania materiału termoplastycznego na podnoski
do obuwia
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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia termoplastycznego materiału do usztywniania
czubków obuwia.

Funkcją materiału na podnoski w obuwiu jest
zachowanie uformowanego na kopycie kształtu i
usztywnienie czubka. Materiał ten powinien być
przystosowany do obróbki podnosków przed ich
montażem do wielowarstwowego siekania i ście¬
rania brzegów i musi posiadać termoplastyczne
zdolności łatwej formowalności w temperaturach
powyżej 90°C, a także zdolność trwałego łączenia
się z .materiałami stosowanymi na przyszwy obu¬
wia w temperaturze 100—150°C pod ciśnieniem
3—6 kg/cm2. Ponadto materiał ten musi wykazy¬
wać pewną sprężystość, odporność na wielokrot¬
ne zginanie, przy zachowaniu formy usztywnio¬
nego czubka jak również odporność na działanie
wilgoci w warunkach eksploatacji obuwia cało¬
rocznego.

Znany z patentu polskiego 58970 materiał ter- *•
moplastyczny na podnoski do obuwia sporządza
się przez nanoszenie na tkaniny mieszanki opar¬
tej na dyspersji wodnej o zawartości 35—40% su¬
chej masy kopolimeru butadienu i styrenu o
składzie 85 części wagowych styrenu i 15 części 25
wagowych butadienu.

Dyspersja wodna kopolimeru butadien©wosty-
renowego jest niskolepna, gdyż zawiera tylko
26—34°/o suchej masy i mieszanka sporządzona na
jej bazie nie może być stosowana do nanoszenia *•

na tkaniny przez powlekanie na typowych powle-
karkach. Znane i stosowane w przemyśle mate¬
riały termoplastyczne na podnoski do obuwia
wytwarzane są na bazie tkanin z naniesioną
warstwą żywic topliwych między innymi mody¬
fikowanych żywic poliamidowych lub poliestro¬
wych.

Znane jest stosowanie dodatku żywic między
innymi kumaronowych do klejów neoprenowych
dla poprawienia ich własności kohezyjnych i ad-
hezyjnych przy czym dodatek ten wynosi 5—60
części wagowych żywicy na 100 części wagowych
kauczuku neopronowego jednak nie uzyskuje się
w ten sposób zmiany stanu fizycznego kleju ne¬
opronowego z lepiszcza kontaktowego na lepisz¬
cze niskotopliwe.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania materiału termoplastycznego na pod¬
noski do obuwia, odznaczającego się wysokimi
parametrami wytrzymałościowymi — użytkowy¬
mi oraz dogodnymi właściwościami przetwórczy¬
mi.

Zgodnie z wynalazkiem cel ten został osiągnię¬
ty przez zastosowanie do usztywniania tkanin
dyspersji wodnej kopolimeru butadienu i styrenu
o zawartości 25—35% wagowych suchej masy, —
w tym 15% wagowych butadienu i 85% wago¬
wych styrenu — w ilości 100 części wagowych z
dodatkiem 30% roztworu polimetakrylanu sodu w
ilości 2—5 części wagowych.
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Mieszanką tą napawa się tkaniny najkorzyst¬
niej drapane, przez powlekanie i następnie suszy
i kalandruje na typowych powlekarkach. Na ten
usztywniony materiał nanosi się warstwę mie¬
szanki lepiszcza topliwego, składającego się z 100
części wagowych kleju neoprenowego o zawarto¬
ści 18—23% wagowych suchej masy i rozpuszczo¬
nych w nim 30—100 części wagowych żywicy ku¬
maronowej o temperaturze mięknienia 60—100°C
i suszy. Skład mieszanki termoplastycznej do
usztywniania gwarantuje potrzebne własności
sprężyste i usztywnienie materiału, zaś skład mie¬
szanki lepiszcza topliwego zapewnia bardzo dobrą
adhezję do materiału termoplastycznego oraz
bardzo mocne połączenie z materiałem przyszwy,
na przykład ze skórą gdyż w temperaturze po¬
wyżej 100°C i pod ciśnieniem następuje wtopie¬
nie warstwy lepiszcza w materiał przyszwy cho¬
lewki.

Przykład. Do 100 części wagowych wodnej
dyspersji kopolimeru butadienowo-styrenowego o
zawartości 30% suchej masy, w tym 15 części wa¬
gowych butadienu i 85 części wagowych styrenu,
wprowadza się porcjami 3 części wagowe 30%
roztworu polimetakrylanu sodu przy stałym mie¬
szaniu. Po wprowadzeniu całej ilości polimeta¬
krylanu sodu i dokładnym wymieszaniu, odstawia
się mieszaninę na okres 24 godzin w celu usunię¬
cia pęcherzyków powietrza. Następnie przygoto¬
wuje się mieszankę lepiszcza topliwego: w 100
częściach wagowych klepu neoprenowego o za¬
wartości 23% suchej masy, rozpuszcza się w trak¬
cie intensywnego mieszania 60 części wagowych
żywicy kumaronowej o temperaturze mięknienia
60—100°C.

Mieszankę usztywniającą nanosi się na powle-
karce na tkaninę drapaną, na przykład tkaninę
techniczną o gramaturze 250 g/m2 od strony dra¬
pania, w warstwie pozwalającej na całkowite
przesiąknięcie tkaniny mieszanką i suszy w su¬
szami powlefearki w temperaturze 100—130°C, na¬

stępnie kalandruje się między zimnymi walcami
i zwija w rulon.

W zależności od wymaganej sztywności i gru¬
bości lub gramatury termoplastycznego materiału
na podnoski, nanosi się w ten sam sposób obu¬
stronnie warstwy mieszanki usztywniającej, su¬
szy i kalandruje. Ilość naniesionej mieszanki wy¬
nosi 100—200% w stosunku do gramatury tkani¬
ny w przeliczeniu na suchą masę. Po uzyskaniu
wymaganej grubości, na tak przygotowany mate¬
riał termoplastyczny nanosi się warstwę mieszan¬
ki lepiszcza topliwego w ilości 100—150 g/m2 w
przeliczeniu na suchą masę, suszy w temperatu¬
rze 80—90°C, kalandruje między zimnymi walca¬
mi, chłoidzi do temperatury otoczenia i zwija w
rulony.

Materiał wykonany według wynalazku w zależ¬
ności od gramatury i grubości, stosowany jest do
wszystkich typów obuwia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania materiału termoplastycz¬
nego na podnoski do obuwia, przez powlekanie
tkaniny mieszanką kopolimeru butadieniu i sty¬
renu o składzie 15 części wagowych butadienu
i 85 części wagowych styrenu w postaci dyspersji
w wodzie, a po odparowaniu wody nanosi się
warstwy lepiszcza topliwego w postaci mieszanki
żywicy kumaronowej rozpuszczonej w kleju ne-
oprenowym i suszy się, znamienny tym, że nano¬
si się na tkaninę kopolimer butadienu i styrenu
w postaci dyspersji w wodzie o zawartości 25—
35% suchej masy w ilości 100 części wagowych
z ddoatkiem 2—5 części wagowych 30% roztworu
wodnego polimetakrylanu sodu, a jako lepiszcze
topliwe stosuje się mieszankę złożoną ze 100 czę¬
ści wagowych kleju neoprenowego zawierającego
18—23% wagowych suchej masy oraz 30—100 czę¬
ści wagowych żywicy kumaronowej o temperatu¬
rze mięknienia 60—100°C.
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